PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 023/2016

Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO

PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CGC/MF sob o n.º

95.640.736/0001-30, com sede à Av. Pedro Amaro dos Santos, 900, neste ato,  representada

por sua Prefeita Municipal, Sra. MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA, brasileira, casada,

agente político, residente e domiciliado em nesta cidade de Alto Paraíso - PR, inscrito no RG

sob nº 2.137.841, e no CPF sob nº 571.048.409-15, doravante denominado CONTRATANTE,

do outro lado a empresa LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS DE ICARAÍMA LTDA ME,

com sede Avenida Aldo Guirardello, Nº 377, Centro, na cidade de Icaraíma Paraná - CEP:

87.530-000, inscrita no CNPJ: 07.783.149/0001-33, neste ato representado pelo Sr. ADELSON

BENEDITO VICENTIN, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na cidade de

Icaraíma – Estado do Paraná, CEP- 87.530-000, portador do RG n.º 1.333.670-9 SSP/RS e

CPF. N° 142.943.979-34, doravante denominado CONTRATADO.

Considerando o § 1º, da Alínea d, Art. 65 da Lei 8666/93;

“O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de
reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por cento) para
os seus acréscimos”

Considerando que, a Empresa ora Contratada, manterá os valores dos serviços, pelo o

mesmo valor do seu contrato original;

Considerando, a Anuência do Contratado; e enfim

Considerando que existe saldo financeiro e previsão de dotação orçamentária, resolvem

alterar o contrato n.º 023/2016 como segue:

CLAUSULA PRIMEIRA:

Fica alterada a Clausula Terceira, passando o valor Contratual para R$ 171.201,44 (Cento e

Setenta e Um Mil, Duzentos e Um Reais e Quarenta e Quatro Centavos) tendo como valor do

presente aditivo de R$ 34.011,44 (Trinta e Quatro Mil, Onze Reais e Quarenta e Quatro

Centavos) nas quantidades dos bens/serviços adquiridos como segue:

  EXAMES DE URINA LOTE I

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

01 Urina tipo "1"

1.500  375 uni

4,05

1.518,75

7.593,75

02 Bacterioscopia

100  25 uni

3,22

80,50

402,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

03 Cultura

100  25 uni

8,99

224,75

1.123,75

04 Cultura e antibiograma

40  10 uni

8,82

88,20

441,00

05 Contagens e colônias

40  10 uni

7,16

71,60

358,00

06 Testes para Gravidez

120  30 uni

9,11

273,30

1.366,50

07 Monilia

40  10 uni

9,64

96,40

482,00

VALOR TOTAL DO LOTE I R$

2.353,50

11.767,50

EXAMES DE FEZES LOTE II

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 Parasitológico 500 125 uni

3,59

448,75

2.243,75

2 Bacterioscopia 100 25 uni

4,40

110,00

550,00

3 Cultura de fezes (coprocultura) 100 25 uni

9,86

246,50

1.232,50

4 Cultura e antibiograma 100 25 uni

5,69

142,25

711,25

5 Pesquisa de Leococitos nas fezes 120 30 uni

10,30

309,00

1.545,00

VALOR TOTAL DO LOTE II R$

1.256,50

6.282,50

EXAMES DE ESPERMA LOTE

III

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 Espermograma 30 7 uni

12,15

85,05

449,55

2 Espermocultura 50 12 uni

18,45

221,40

1.143,90

3 Espermocultura com antibiog. 60 15 uni

6,05

90,75

453,75

VALOR TOTAL DO LOTE III R$

397,20

2.047,20

PROVAS DE ATIVIDADES

REUMÁTICOS LOTE IV

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 A S O 150 37 uni

9,65

357,05

1.804,55

2 Látex  150 37 uni

6,44

238,28

1.204,28

3 Proteina C. Reativa 150 37 uni

6,72

248,64

1.256,64

4 Prova de rose 100 25 exm

5,69

142,25

711,25

5 VHS 90 22 exm

41,06

903,32

4.598,72

6 Mucoproteinas 80 20 exm

10,71

214,20

1.071,00

7 FAN 90 22 exm

33,97

747,34

3.804,64

VALOR TOTAL DO LOTE IV R$

2.851,08

14.451,08

PROVAS DE FUNÇÃO

HEPÁTICA  LOTE V

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 Hepatite HBS "a" 100 25 uni

27,50

687,50

3.437,50

2 Hepatite HAS "b" 100 25 uni

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----
27,50  687,50  3.437,50

3 Hepatite HCS "c" 100 25 uni

27,50

687,50

3.437,50

4 Antigeno Austrália 60 15 exames

36,40

546,00

2.730,00

5 Bilirrubinas total de frações 100 25 exames

7,18

179,50

897,50

6 Fosfatase alcalina 90 22 exames

27,50

605,00

3.080,00

7 Hanger 40 10 exames

13,55

135,50

677,50

8 Kunkel 60 15 exames

13,55

203,25

1.016,25

9 Timol (Turv. E Flocult.) 60 15 exames

15,78

236,70

1.183,50

10 T. G. O. 80 20 exames

6,70

134,00

670,00

11 T. G. P. 80 20 exames

6,69

133,80

669,00

VALOR TOTAL DO LOTE V R$

4.236,25

21.236,25

HEMOLOGIA LOTE VI

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 Hemograma completo

1.500  375 uni

7,36

2.760,00

13.800,00

2 V H S

80  20 uni

5,29

105,80

529,00

3 Grupo sanguineo

150  37 uni

5,47

202,39

1.022,89

4 RH

150  37 exames

5,56

205,72

1.039,72

5 Coamps direto

40  10 exames

9,24

92,40

462,00

6 Plaquetas (contagem)

80  20 exames

6,17

123,40

617,00

7 Protobina (TAP)

60  15 exames

10,65

159,75

798,75

8 TS e TC

80  20 exames

6,82

136,40

682,00

9 Rotavirus

70  17 exames

26,01

442,17

2.262,87

10 CA 125

45  11 exames

33,64

370,04

1.883,84

VALOR TOTAL DO LOTE VI R$

4.598,07

23.098,07

SOROLOGIA  E  IMUNOLOGIA

LOTE VII

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 TSH 110 27 uni

31,22

842,94

4.277,14

2 T3 100 25 uni

23,07

576,75

2.883,75

3 T4 100 25 uni

22,24

556,00

2.780,00

4 HIV Tipo 1  45 11 exames

59,30

652,30

3.320,80

5 HIV Tipo 2 45 11 exames

62,08

682,88

3.476,48

6 VDRL 150 37 exames

7,32

270,84

1.368,84

7 Kahn 20 5 exames

10,47

52,35

261,75

8 Kline 20 5 exames

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----
10,98  54,90  274,50

9 Wassermann 30 7 exames

13,06

91,42

483,22

10 Brucelose 40 10 exames

31,69

316,90

1.584,50

11 Mantoux 35 8 exames

31,78

254,24

1.366,54

12 Toxoplasmose IGG 100 25 exames

36,13

903,25

4.516,25

13 Toxoplasmose IGM 100 25 exames

36,13

903,25

4.516,25

14 Mitsuda 40 10 exames

31,49

314,90

1.574,50

15 Montenegro 40 10 exames

31,49

314,90

1.574,50

16 Testosterona 50 12 exames

29,37

352,44

1.820,94

17 PSA 150 37 exames

36,13

1.336,81

6.756,31

18 FSH 60 15 exames

31,50

472,50

2.362,50

19 Cortisol 60 15 exames

29,18

437,70

2.188,50

VALOR TOTAL DO LOTE VII R$

9.387,27

47.387,27

BIOQUÍMICA LOTE VIII

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

1 HDL  130  32 uni

14,22

455,04

2.303,64

2 LDL  130  32 uni

13,83

442,56

2.240,46

3 VLDL  130  32 uni

14,41

461,12

2.334,42

4 Acido úrico

100  25 exames

9,58

239,50

1.197,50

5 Amilase

50  12 exames

37,72

452,64

2.338,64

6 Cálcio

80  20 exames

5,71

114,20

571,00

7 CPK

40  10 exames

6,57

65,70

328,50

8 Colesterol total

1.300  325 exames

4,74

1.540,50

7.702,50

9 Creatinina

120  30 exames

5,71

171,30

856,50

10 Curva Glicêmica

30  7 exames

9,49

66,43

351,13

11 Eletroforese de proteinas

40  10 exames

13,55

135,50

677,50

12 Fosfatase ácida

60  15 exames

18,38

275,70

1.378,50

13 Fosfatase alcalina

60  15 exames

18,38

275,70

1.378,50

14 Fosfolipídeos

30  7 exames

32,88

230,16

1.216,56

15 Glicose

1.700  425 exames

4,06

1.725,50

8.627,50

16 L D H

20  5 exames

14,41

72,05

360,25

17 Lipídios totais

40  10 exames

10,64

106,40

532,00

18 Potássio

60  15 exames

9,38

140,70

703,50

19 Proteinas totais e frações                 10 exames

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----
40  7,89  78,90  394,50

20 Reserva alcalina

30  7 exames

14,31

100,17

529,47

21 Triglicerides

1.200  300 exames

4,79

1.437,00

7.185,00

22 Uréia

80  20 exames

4,74

94,80

474,00

 VALOR TOTAL DO VIII R$

8.681,57

43.681,57

EXAMES BACTERIOLOGICOS

LOTE IX

ÍTEM PRODUTO QUANTID

QUANT.

ADIT. UND

VLR.

UNIT

VLR. TOT.

ADIT. TOTAL

EXAMES BACTERIOLOGICOS LOTE

IX

 1   Cultura de urina

40,00  10  uni

5,08

50,80

254,00

 2   Cultura com antibiog.

40,00  10  uni

6,90

69,00

345,00

 3   Bacterioscopia

60,00  15  uni

8,68

130,20

651,00

 VALOR TOTAL DO LOTE IX R$

250,00

1.250,00

CLAUSULA SEGUNDA:
O presente termo de Aditivo deste contrato entrará em vigor a partir do dia 12/12/2016,

permanecendo inalteradas as demais clausulas e condições do referido contrato.

    E por estarem de comum acordo com as condições ora

estabelecidas, firmam o presente contrato, na presença de duas testemunhas.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, aos 12 dias do mês de Dezembro de 2016.

MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA

Prefeita

LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS DE ICARAIMA LTDA

  Contratada

Testemunhas: